Федеральное государственное бюджетное образовательное
учреждение высшего образования

«Мелитопольский государственный университет»

Протокол № 3

Заседание Ученого совета
от 28 ноября 2023 года

Всего членов совета - 56
Принимали участие в голосовании -51

Председатель Ученого совета - Тойвонен Н.Р.
Ученый секретарь - Сурженко Н.В.

г. Мелитополь
Проспект Б.Хмельницкого, 18
Аудитория 1.111 (корпус 1)

28 ноября 2023 года
начало заседания в 14.00

1. Об участии ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный
университет» в решении социально-
экономических задач Запорожской
области.
Докладывает: Тойвонен Николай Рудольфович -

председатель Ученого совета, ректор
2. О развитии педагогического

3. О переименовании кафедры

образования.
Докладывает: Степанов Максим Сергеевич -

проректор по образовательной
деятельности
Фёдорова Елена Васильевна - декан
гуманитарно-педагогического
факультета
Мальцева Ирина Андреевна - декан
факультета естественных наук

4. Об утверждении Положения об
отделе аспирантуры и докторантуры

«Электроэнергетика».
Докладывает: Лобода Александр Иванович -

заведующий кафедрой
«Электроэнергетика»

2

ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет».
Докладывает: Якуничева Анастасия Юрьевна -

заведующая отделом аспирантуры и
докторантуры

5. Разное.

Кворум имеется. Заседание правомочно.

СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об утверждении повестки дня.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить повестку дня в предложенной редакции.
Результаты голосования - единогласно.

СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об изменениях в составе Ученого совета университета. Ввести
в состав Ученого совета университета:

- Афанасьеву Светлану Сергеевну - вр.и.о. декана факультета заочной
и довузовской подготовки;

- Касьянова Евгения Владимировича - вр.и.о. директора «Васильевский
колледж МГУ»;

- Примака Вадима Владимировича - вр.и.о. директора «Приморский
колледж МГУ».

1. СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об участии ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный
университет» в решении социально-экономических задач Запорожской
области.
ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Информацию ректора университета Тойвонена Николая Рудольфовича
принять к сведению.

2. СЛУШАЛИ: информацию Степанова Максима Сергеевича - проректора
по образовательной деятельности, Фёдоровой Елены Васильевны - декана
гуманитарно-педагогического факультета, Мальцевой Ирины Андреевны -
декана факультета естественных наук о развитии педагогического
образования.

3

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Информацию проректора по образовательной деятельности М.С.
Степанова, декана гуманитарно-педагогического факультета Е.В. Фёдоровой,
декана факультета естественных наук И.А. Мальцевой принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: информацию Лободы Александра Ивановича - заведующего
кафедрой «Электроэнергетика» о переименовании кафедры
«Электроэнергетика».
ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Информацию заведующего кафедрой «Электроэнергетика» Лободы
Александра Ивановича принять к сведению.
3.2. Переименовать кафедру "Электроэнергетика" в кафедру
«Электроэнергетики имени профессора И. П. Назаренко».
3.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на
Тойвонена Николая Рудольфовича - ректора, Председателя Ученого совета
университета.
Результаты голосования - единогласно.

4. СЛУШАЛИ: информацию Якуничевой Анастасии Юрьевны -
заведующей отделом аспирантуры и докторантуры об утверждении
Положения об отделе аспирантуры и докторантуры ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
4.1. Информацию заведующей отделом аспирантуры и докторантуры
Якуничевой Анастасии Юрьевны принять к сведению.
4.2. Утвердить Положение об отделе аспирантуры и докторантуры ФГБОУ
ВО «Мелитопольский государственный университет»».
4.3. Контроль за исполнением постановления возложить на Москалеву
Людмилу Юрьевну -проректора по научной и инновационной деятельности.
Результаты голосования - единогласно.

5.1. СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об утверждении логотипа ФГБОУ ВО «Мелитопольский
государственный университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
5.1.1. Информацию ректора университета Тойвонена Николая Рудольфовича
принять к сведению.
5.1.2. Утвердить логотип ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный
университет».
5.1.3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

4

Тойвонена Николая Рудольфовича - ректора, Председателя Ученого совета
университета.
Результаты голосования:
«за» - 49
«против» - О
«воздержались» — 2

5.2. СЛУШАЛИ: информацию Степанова Максима Сергеевича - проректора
по образовательной деятельности об утверждении программ
дополнительного профессионального образования ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный университет.
ПОСТАНОВИЛИ:
5.2.1. Информацию проректора по образовательной деятельности Степанова
Максима Сергеевича принять к сведению.
5.2.2. Утвердить программы дополнительного профессионального
образования ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный университет».
5.2.3. Контроль за исполнением постановления возложить на Степанова
Максима Сергеевича - проректора по образовательной деятельности.
Результаты голосования - единогласно.

5.3. СЛУШАЛИ: информацию Зиненко Кирилла Александровича -
директора правового департамента о продолжении работы по внесению
изменений в Устав ФГБОУ ВО «Мелитопольский государственный
университет».
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию директора правового департамента Зиненко Кирилла
Александровича принять к сведению.
2. Продолжить работу по внесению изменений в Устав ФГБОУ ВО
«Мелитопольский государственный университет»».
3. В срок до 18.12.2023 года на имя директора правового департамента
Зиненко Кирилла Александровича предоставить в письменном виде с
кратким пояснением предложения по внесению изменений либо дополнений
в Устав ФГБОУ ВО «МГУ» в виде служебных записок.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на Зиненко Кирилла
Александровича - директора правового департамента.
Результаты голосования - единогласно.

5.4. СЛУШАЛИ: информацию Тойвонена Николая Рудольфовича, ректора
университета об определении размера накладных расходов из сумм

5

финансирования научных работ МелГу, выполняемых в рамках
государственного задания в 2023 году.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить размер накладных расходов из сумм финансирования научных
работ МелГу, выполняемых в рамках государственного задания в 2023 году в
размере 20%.
2. Руководителям научных работ в срок до 01.12.2023 г. подготовить
материалы для изменений в сметах расходов по реализации научных
исследований в 2023 году (Отв.: руководители научных работ, проректор по
научной и инновационной деятельности Москалёва Л.Ю.).
3. Контроль за исполнением решения Ученого совета возложить на Кельдина
Алексея Юрьевича - директора департамента по финансам и
имущественному комплексу.
Результаты голосования:

«за» - 48
«против» - 0
«воздержались» - 3

Все вопросы повестки дня рассмотрены.

Лиц, голосовавших против принятия решений и потребовавших внести
запись об этом в протокол, нет.

Председатель Ученого совета

Ученый секретарь

Н.Р. Тойвонен

Н.В. Сурженко